
 

２０２５年 1 月３１日 

株式会社総合車両製作所 

 

 

鉄道車両の輪軸組立作業における不適切な取扱いに対する改善措置について 

 

 

弊社は、鉄道車両の輪軸組立作業において不適切な取扱いを行ったことから、令和６年

１０月３０日、国土交通省より弊社代表取締役宛に発出された 国鉄技第１００号・国鉄

安第９８号「鉄道車両の輪軸の不適切な取扱いに対する対応について」により、所要の改

善措置を講じ、その内容を報告することを指示されました。 

 

弊社は、この指示において弊社が講ずべき措置とされた４つの項目のうち、以下の３つ

の項目に関して講じた改善措置の内容等を、本日、別紙のとおり国土交通省へ報告いたし

ました。 

（１）規程類の整備 

（２）教育体制の改善 

（３）作業記録の書き換えの防止 

なお、もう１つの項目である （４）安全管理体制の点検と見直し につきましては、 

報告期限として指定された２０２５年３月３１日までに報告する予定です。 

 

今回の事案により、皆様に多大なるご迷惑・ご心配をおかけし、信頼を損ねることとな

りましたことを、改めて深くお詫び申し上げます。 

 弊社は、改めて今回の事案を厳粛に受け止めるとともに、全社一丸となって、本改善措

置を基に再発防止に取り組んでまいります。 

 

 

以 上 


